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Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har 

den 16. maj 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 8 til L 221, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Søndergaard (EL). 

 

Spørgsmål nr. 8: 

”Vil ministeren beskrive det efterfølgende forløb, hvis en kvindelig vær-

nepligtig under den 3-årige sergentuddannelse halvandet år henne i ud-

dannelsen meddeler, at hun er blevet gravid?”  

 

Svar: 

Personelkommandoen har oplyst, at Forsvarets Sanitetskommando er i 

gang med at udarbejde retningslinjer for infirmeriernes håndtering af 

kvindelige værnepligtiges graviditet i forbindelse med værnepligtstjene-

sten. Disse tager afsæt i Arbejdstilsynets vejledning A.1.8-10 om gravi-

des og ammendes arbejdsmiljø, der bl.a. beskriver, hvilke risici der i 

arbejdsmæssige situationer kan være for fosteret og den gravide selv. 

 

Som beskrevet i afsnit 2.1.3 i de almindelige bemærkninger til lovforsla-

get, vil kvinder på samme måde som mænd kunne hjemsendes i særlige 

tilfælde, eksempelvis af helbredsmæssige årsager. For kvinder vil det 

eksempelvis omfatte graviditet.  

 

Personelkommandoen har desuden oplyst, at såfremt en kvindelig vær-

nepligtig under værnepligtstjenesten oplyser at være gravid, vil vedkom-

mende af sit tjenestesteds infirmeri blive indstillet til Session for Tjene-

stegørende Værnepligtige med henblik på at vurdere vedkommendes eg-

nethed til værnepligtstjeneste. Sessionslægen vil herefter i samråd med 

en sessionsleder tage stilling til, om den kvindelige værnepligtige fortsat 

er egnet til værnepligtstjeneste. 

 

Det bemærkes i øvrigt for god ordens skyld, at det med lovforslaget fo-

reslås – i overensstemmelse med anden delaftale under forsvarsforliget 

2024-2033 – at den første samlede tjeneste for værnepligtige sergenter 

i udgangspunktet vil være 24 måneder, hvor de vil skulle uddannes i op 

til 12 måneder efterfulgt af op til 12 måneders tjeneste. Der vil efter 

hjemsendelsen fra den første samlede tjeneste kunne ske indkaldelse til 
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efterfølgende tjeneste i op til 12 måneder under krig eller andre ekstra-

ordinære forhold og i katastrofetilfælde.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen  
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